ERRATA SIC MUTANDA.

r. 6. col. 1. ver. 1. dele omnia verba, præter vo-
cem Nostris
t. 5. col. 1. ver. 1. dele Tart. de manda-
aa. 6. col. 1. ver. 1. 2. et 3. dele hos tres versus re-
petitos.
ee. 2. col. 2. in fine. male in quibusdā est dd. 2.
tur
gg. 2. col. 2. in fine. male in quibusd. est gg. 3.
alijs
gg. 6. col. 2. in fine. condonemus. PRAET-
In quarta collectione
pag. 19. col. 2. in fine scribe
Ddd humi-
p. 20. col. 2. in fine
Ddd 2. ua-
p. 21. col. 2. in fine
Ddd 3. nec mu-
p. 22. col. 2. in fine
Ddd 4. nihilo-
In scholijs
ddd 2. clesijs. male ddd 3.
ccc. 1. col. 1. ver. 1. LIB. IV.

POST hæc scripta hæc uarię lectiones ad me
peruenerunt cap. 21. de electione, ex Pontifi-
cali Romano in vita Paschalis secundi.
Paschalis Palarm.) Paschalis Papa Polonien-
si Archiepiscopo.
et regni maiores) et regiz maiores: alter. exē-
plum, et Regis maiores.
Si diligis me) Diligis me.
& cognitor) et conditor.
nec semel tantum) et non semel tantum.
ad tristationem) ad contristationem.
Asunt omne) Quid fiet, aiūt, omne iusurādū.
nec ab Apostolis) nec ab ipsis Apostolis.
nec in concilijs) nec in concilijs inueniri posse
statutum.

Cetera Tarracone, Deo auctore, pleniora edentur.

subsecutum) subsequenter.
contra canonum) cōtra sanctorum canonum.
quod quam multi) Quā multi hoc etiam---
præsumperunt.
iuramentum dominus) Iuramēta dominus pro
hibuerit.
ad perisurij consuet.) ad perisurium per consue-
tudinem delabatur.
Asunt Regestui) voces Regestui, absunt ab
orig.
quasi Romana ecclesie) quando Ro. ecclesie le-
gem concilia vlla præfixerunt?
excipiatur auctoritas) accipiatur auctoritas.
Nonne in Chalcedonen. cōcil. actione xvi.
statutum est: a nte omnia quidem primatus
honorem præcipuum secundū canones anti-
quę Romę reuerentissimo Archiepō cōser-
uari. Itaq. consueuerunt † Rex, et magnates
a supradicta sacramēti cōdicione te quiesce-
re. Videturne uobis iudicium euangelicum
primatus nostri honor præcipuus? numquid
animo cecidit illa sententia domini: non est
discipulus supra magistrum? numquid Vn-
garico Principi dictum est; et tu conuersus
confirma fratres tuos? numquid nos cōmo-
di nostri prouisionē requirimus, et non vni-
tatis catholicę statuimus firmamentum?
Quibus tandem) Quibus tamen quattuor cō-
ciliorum decretis.
sedis Apostolice) (sedi Apostolicę.
declaram) declarent.
ea est) ita est.
decreuerint) decreuerunt.
ultra nos Daci) ultra uos Saxones, Daciq.
uisitant) uisitant. Ita te frater carissime frua-
mur in domino; ut non per te in ecclesijs sub-
tractionis, et dissidij, quod absit, oriatur occa-
sio.

INDEX EORVM CAPITVM, QVAE AVT

tota Græca sunt, aut magna ex parte Græcis ver-

bis constant, vt ex notis collectio-

nis primæ apparet.

De constit. c. 4. et 5. et 6. et 7.
de electio. c. 2.
de iudicijs c. 1.
de foro comp. c. 1. et 4.
de testib. et attest. c. 2. et 3. et 5.
de præsum. c. 1. et 2. et 4. et 6. et 10.
de præscript. c. 1.
de senten. et re iudic. c. 1.
de cleric. non resid. c. 1.
de præben. c. 2.
de reb. eccle. alien. c. 4.
commod. c. 1. et 2.
de empt. et vend. c. 1.

de rer. perm. c. 1.
de fideiuf. c. 1. et 2. et 3.
de paroch. c. 1.
de censu. c. 2.
de clande. despon. c. 1.
de hæret. c. 8. et 9.
de homici. c. 1. et 2. et 5. et 6.
de adulter. c. 1.
de cleri. excom. c. 1.
de furtis c. 1. et 2. et 3. et 6.
de damno dato c. 1. et 2. et 3. et 4. et 5. et 6.
de uerb. signif. c. 1. et 2. et 3. et 4. et 14.
de regul. iur. c. 3. et 7. et 9. et 11.

INDEX CAPITUM, QVAE EX IN-

tegris rescriptis Beati Gregorij sumuntur, et

illustrantur.

De constitut. c. 2. et 3.

de consuetud. c. 1.

de electio. c. 10. et 11.

de officio Archidiacon. c. 14.

de officio Vicarij c. 1.

de maior. et obed. c. 1.

de pactis c. 2. et 3.

de transact. c. 1.

de procur. c. vn.

de syndico c. vn.

de arbitr. c. 1. et 2.

de foro compet. c. 5.

de iur. pet. c. 1.

de causa poss. c. 1. et 2.

de restit. spoli. c. 7.

de probat. c. 1.

de testib. et attestat. c. 3. et 4.

de fide instrum. c. 1.

de praesum. c. 7. et 8. et 9.

de praescript. c. 3. et 5.

de senten. et re iudic. c. 2. et 3. et 4. et 5.

de vita, et honest. clerici. c. 3.

de praeben. c. 3.

de cleri. xgr. c. 1.

depositi. c. 1.

de pignor. c. 2.

de donat. c. 1.

de testam. c. 1. et 2. et 3. et 12. et 13. et 14.

de succe. ab intest. c. 3. et 4.

de regular. c. 7.

de statu mona. c. 1.

de relig. dom. c. 1. et 3.

de cenlib. c. 3. et 4.

de immun. eccle. c. 2. et 3.

de condicio. appo. c. 2.

de natis ex lib. ven. c. vn.

de accusat. c. 2. et 5. et 6.

de simon. c. 1.

de Iudz. c. 3. et 4.

de hzret. c. 4.

de adulter. c. 2.

de collusio. c. 1. et 2.

de cleri. percuss. c. 2.

de priuileg. c. 2.

de pzniten. c. 1.

de senten. et excom. c. 1.

de verb. signi. c. 7.

de regul. iur. c. 4. et 5. et 6. et 14.

COLLECTIO QUARTA
DECRETALIVM.

Cum scholijs Ioan. Teutonici, et quo-
rundam aliorum.

ANT. AVGVSTINI EPI.
SCOPI ILERDENSIS
PRAEFATIO.

IVRIS Pontificij trium collectionum veterū editionem sequitur quarta; quae multa Innocētij Tertij post tertiam collectionem rescripta, omnesq. concilij generalis Lateranensis constitutiones eiusdem Pontificis auctoritate, et praesentia confirmatas complectitur. In hac permulta sunt, quae in superiorib. collectionib. duriora, aut obscuriora videbātur, mutata rectius, et maxima cum prudētia, atq. aequitate moderata. Addidimus Ioannis Teutonici doctissima scholia, et quorundam aliorum. Hic est ille Ioannes, cuius exstant ad Gratianū doctissimae lucubrationes a Barptol. Brixienti postea interpolatae, quarum in hoc opere idē mentionem facit. Sumpsit pleraq. ab hoc Bernardus Parmensis, cuius hodie scholijs utimur in Gregorianis libris, quod Ioānes Andreae filius notat, et nominatim eundem saepe testem citat, eiusq. uerba refert, additis, atq. detractis, quae ei visa sunt. Licebit igitur his, et illis frui; et tamquam ex perlucido fonte, quod saepe dicendum est, puriorem aquam sumere; ut eodem tempore et Innocentiana uerba, qualia initio fuerint, et has interpretationes pleniores cognoscamus. Hanc nos collectionem cum scholijs ex bibliotheca Panormitanae ecclesiae describendam curauimus, mox eam cum alijs libris Tarraconensis, et Barcinonensis ecclesiae contulimus.

IOANNIS AND. F. VERBA

ba in proëmio Decretal. infra
scripsimus.

ANTIQUARVM Compilationum habuimus recolendę memorię notatores: Bernardum Papiensem, Io. Gallensem Vulteranum, antiquum B. Compost. Rufinũ, Siluestrum, Ricardum, Rodoicum, Petrum Hispanum, Bertrandum, Damasum, Alanum, Laurentium, Vincentium, Io. Teutonicum, Tancredum, G. Nafonem, Iaco. de Alben. De quorum apparatibus, scriptis, et reportationibus, aliquib. additis, Bernardus Parmensis canonicus Bononiensis super hac compilatione apparatus, quo nũc utimur, compilauit.

Item Gullielmi Durantisin Speculo
verba hæc sunt.

Porro super huius canonicę legis expositione uarij iuris professores per varias temporum successiones diuersimode laborarunt: vt Rufinus, Siluester, Ioannes Hispanus, Io. Falensis, Hugo, Melendus Petrus Pifanus (scribo Hispanus) Ioan. Gallensis, Damasus, Bohemus, Pet. Papiensis, Alanus Anglicus, Pet. Apulus, Laurentius, Vincentius, Tancredus, Ioan. Teuton. Ioan. de Sinto, Iacobus de Alb. Ep̄s Fauentinus, Gofredus, Bartholomęus Brixienfis, Ioan. de Deo, et B. Parmensis.

Addit Io. And. F.

PRAETERMITTIT Bernardum Papien. credo tamen, quod vbi supra est, Pet. Papien. debet esse B. item antiquum B. Compost. item Ricardum Anglicum, et Rodoicũ, Bertrandum, Gul. Na. quem tamen postea allegat, et Phi. quem etiã allegat. Econuerso mihi noti non sunt P. Bohemus, et Pet. Apulus. item omisit Bazianum, et Gandulfum, quorũ scripta super compilat. illis non habemus, Paulum uero Vngarum, qui notabilia secundę, et tertię compilationis ordinate collegerat, etiam non expressi. Item præposui Ber. Papien. Io. Gallen. et antiquum B. Compost. antiquiorib. scriptorib. Rufino, Siluestro, et alijs, quia fuerunt compilatores non solum glossarum, sed textuum. Rufinus, Siluester, et Io Hispanus fecerunt lecturas super Decreto, in quib. nullam decretalem allegant. idem dico de Io. Fauentino. præuenerunt enim compilationes, de quibus supra. Dicuntur tamen primi duo superuixisse, et certas cõpilationes legisse, et sic reportatas post eos aliquas apostillas. Hugo certum est, quod vidit primam, et secundam compilationem. in sua tamen summa raro Decretales allegat; et si allegat, non tamen allegat sub compilatione, neq. sub rubrica. ad ipsum Ferrarien. Ep̄m directę sunt aliquot decret. positę in tertia compilat. Ricardi Anglici uidentur fuisse glossa vlt. decret. ex litteris. de sponsal. Rodoicus habuit cognomen Modici passus. Sed cum sola littera R. notatur, incertos nos reliquerunt, num. Rufinum, vel Ricardum, vel Rodoicum interpretemur. De Melendo notatur 19. dist. secundum. et alibi. de Pet. Hispano, de appell. pastoralis. in gl. hæc ratio. etc. Bertrandi glossę fuerunt, secundam in decret. non est. de spons. et prima decr. seq. Damasus fecit summam super 1. compil. et librũ quæstionum super multis decretalib. et Brocarda. Alani, Laur. Vinc. Io. Teuton. et Tancr. glossas habundanter habemus. Vincentius autem, qui scripserat super quattuor compil. facta compil. Gregoriana glossauit illam. Tancredus autem in antiquis compil. allegat Vincentium, et ipse Vincentius in compil. Gregoriana allegat Tancredum. Bazianum miror per auctorem omisum, de quo multę glossę loquũtur. De Gandulfo idẽ dico, de quo auctor, et glossę. Gul. Nafonis reportationes multas habuimus. Ia. de Al. magister Ostiensis glossauit Honorianas. Item sciendum, quod quædam glossę in decretis allegant Petrum Manducatorum, allegant etiam Cardinalem.